

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА КРУТИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ**

№ _____ от _____ 2021 года

30 апреля 2021 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**– на проект отчета об исполнении районного бюджета за 2020 год
Крутихинского района Алтайского края**

Заключение Контрольно-счетной палаты Крутихинского района Алтайского края (далее – КСП) на годовой отчет Администрации Крутихинского района об исполнении районного бюджета за 2020 год (далее – Заключение) подготовлено по результатам внешней проверки, проведенной на основании требований ст. 264.4, 264,6 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения «О контрольно-счетной палате Крутихинского района Алтайского края», утвержденное Решением Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края от 20.03.2020 № 8, Положения «О бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Крутихинский район», утвержденное Решением Крутихинского районного Совета депутатов от 28.02.2018 года № 7 (с изменениями).

Целями внешней проверки годового отчета являются:

- определение полноты и достоверности годового отчета об исполнении районного бюджета;
- оценка достоверности показателей годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, а также сведений, представляемых одновременно с годовым отчетом, в том числе на предмет соответствия по составу и заполнению (содержанию) Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н (в редакции Приказа Минфина РФ от 30.01.2020 №13н);
- определение соответствия отчета об исполнении районного бюджета и бюджетной отчетности требованиям действующего бюджетного законодательства.

Основными задачами внешней проверки, кроме установленных Стандартом внешнего муниципального контроля, являются: изыскание резервов доходов, оптимизации расходов районного бюджета, оказание практической помощи в повышении эффективности работы главных администраторов (распорядителей) средств районного бюджета по осуществлению ими внутреннего финансового контроля за соблюдением отдельных положений бюджетного законодательства, регулирующих

составление и исполнение районного бюджета, составление бюджетной отчетности и ведение бюджетного учета.

Одновременно с отчетом, в соответствии с пунктом 2 статьи 264.5 БК РФ, представлен проект решения «Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2020 год».

В ходе проведения внешней проверки Контрольно-счетной палатой Крутихинского района Алтайского края: проанализированы годовой отчет Администрации Крутихинского района об исполнении районного бюджета за 2020 год по структуре и содержанию, приложения к отчету, документы и материалы, представленные одновременно с ним, включая пояснительную записку; проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств районного бюджета за 2020 год; проведен анализ цифровых показателей годового отчета администрации Крутихинского района об исполнении районного бюджета за 2020 год методом сравнения, сопоставления и группировки бюджетных данных, используя при этом формальную, арифметическую проверки, а также сопоставимость показателей, отраженных в различных отчетных формах, документах и информациях; проведен экономический анализ; финансовые отчеты об исполнении районного и консолидированного бюджетов за 2020 год.

По итогам внешней проверки контрольно-счетной палатой Крутихинского района Алтайского края оформлено 13 аналитических записок по каждому главному распорядителю и получателю средств бюджета (9 администраций сельсоветов, 4 ГАБС) Муниципального образования Крутихинский район.

1. Соблюдение бюджетного законодательства при планировании и исполнении бюджета, общая характеристика исполнения бюджета Крутихинского района в 2020 году

Бюджетные правоотношения при составлении, рассмотрении и утверждении районного бюджета на 2020 год регулировались Положением «О бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Крутихинский район», утвержденное решением Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края от 28.02.2018 года № 7.

Отчет об исполнении районного бюджета за 2020 год (далее – Отчет) и проект решения «Об исполнении районного бюджета за 2020 год» (далее – проект решения об исполнении бюджета) представлены в Контрольно-счетную палату 30.03.2021 года. Состав документов, материалов и приложений, представленных Комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике Крутихинского района Алтайского края в контрольно-счетную палату Крутихинского района Алтайского края одновременно с Отчетом и проектом решения об исполнении бюджета, соответствует

перечню документов и материалов, установленному статьями 264.5 и 264.6 Бюджетного кодекса РФ.

При распределении расходов районного бюджета на 2020 г. в составе ведомственной структуры расходов комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Крутихинского района Алтайского края является главным распорядителем бюджетных средств в части распределения межбюджетных трансфертов, что соответствует ст.158 Бюджетного кодекса РФ.

Решением Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края № 81 от 20.12.2019 года бюджет района утвержден по доходам в сумме 216598,8 тыс. руб., по расходам в сумме 218934,8 тыс. руб., с размером дефицита 2336,0 тыс. руб., бюджет Крутихинского района сбалансированный. С учетом принятых в течение 2020 года четырех корректировок о внесении изменений в решение Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края № 81 от 20.12.2019 года бюджет района утвержден по доходам в сумме 269103,51 тыс. руб., по расходам в сумме 270853,63 тыс. руб. Размер дефицита бюджета Крутихинского района составляет 1750,13 тыс. руб.

Изменения и дополнения в доходную часть бюджета вносились с учетом фактических поступлений доходов в бюджет и на основании предложений главных администраторов доходов бюджета, а также в связи со сверхплановыми поступлениями межбюджетных трансфертов.

Таблица 1 (тыс. руб.)

| Дата внесения изменений | Номер решения | Объем доходов | Объем расходов | Размер дефицита |
|-------------------------|---------------|---------------|----------------|-----------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| 20.12.2019 | 81 | 216 598,80 | 218 934,80 | -2 336,00 |
| 20.03.2020 | 9 | 221 306,69 | 223 056,82 | -1 750,13 |
| 17.06.2020 | 26 | 222 815,06 | 224 565,19 | -1 750,13 |
| 13.11.2020 | 41 | 262 110,60 | 263 860,73 | -1 750,13 |
| 18.12.2020 | 76 | 269 103,50 | 270 853,63 | -1 750,13 |

В результате внесения изменений и дополнений в районный бюджет на 2020 год доходная часть бюджета по сравнению с первоначальными значениями увеличилась на 52504,7 тыс. руб., расходная часть увеличилась на 51918,83 тыс. руб. Дефицит бюджета составил 1750,13 тыс. руб.

В 2020 году проекты решений районного Совета депутатов о внесении изменений в районный бюджет не предоставлялись в контрольно-счетную палату по причине ее отсутствия.

Проект решения об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Крутихинский район Алтайского края за 2020 год представлен по доходам в сумме 256699,32 тыс. руб., по расходам в

сумме 253299,16 тыс. руб. Профицит бюджета района составил 3 400,16 тыс. руб.

2. Характеристика исполнения доходной части бюджета Крутихинского района

Доходная часть бюджета района исполнена в сумме 256699,32 тыс. руб., в том числе по доходам без учета безвозмездных поступлений – 51977,44 тыс. руб., по безвозмездным поступлениям – 204721,88 тыс. руб.

Таблица 2 (тыс. руб.)

| Наименование | Утверждено на 2020 год | | Исполнено | Результат исполнения | %% исполнения |
|---|----------------------------|----------------------------|------------------|----------------------|---------------|
| | Решение № 81 от 20.12.2019 | Решение № 76 от 18.12.2020 | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| Налоговые и неналоговые доходы | 48285,51 | 50915,84 | 51977,44 | 1016,60 | 102,08 |
| Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности | 17653,00 | 18428,00 | 18428,00 | 0,00 | 100,00 |
| Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов | 12199,00 | 16048,00 | 16048,00 | 0,00 | 100,00 |
| Безвозмездные поступления | 186252,28 | 218187,66 | 204721,88 | 13465,78 | 93,83 |
| Всего доходов | 234537,79 | 269103,51 | 256699,32 | 12404,18 | 95,39 |

Фактическое поступление доходов в бюджет района составило 95,39 процента от утвержденной суммы. Налоговые и неналоговые доходы исполнены в сумме 51977,44 тыс. руб., или на 102,08 процента.

2.1. Доходы бюджета Крутихинского района без учета безвозмездных поступлений

Формирование, поступление и отражение в отчетности доходов районного бюджета в разрезе источников поступления характеризуются следующими показателями:

Таблица 3

(тыс. руб.)

| Наименование | Факт. исполнение за 2019 год | Решение № 76 от 18.12.2020 года | Фактическое исполнение 2020 года | Результат исполнения за 2020 год | Процент исполнения (%) | Уд. вес в доход. %% | В сравнении с 2019 годом тыс. руб. |
|---|------------------------------|---------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|------------------------|---------------------|------------------------------------|
| 1 | 2 | 4 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
| Налог на доходы физ. лиц | 25334,0 | 25656,8 | 26391,2 | 734,4 | 102,86 | 50,77 | 1057,2 |
| Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ | 1162,82 | 1166,8 | 1048,89 | 117,91 | 89,89 | 2,02 | 113,93 |

| | | | | | | | |
|--|-----------------|-----------------|-----------------|----------------|---------------|----------|----------------|
| Налоги на совокупный доход в том числе: | 8094,87 | 7901,3 | 9107,42 | 1206,12 | 112,51 | 17,52 | 1012,55 |
| -единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности | 2387,36 | 2500,00 | 2649,83 | 149,83 | 110,49 | 5,1 | 262,47 |
| -единый сельхоз. налог | 3307,11 | 3320,3 | 4317,46 | 997,16 | 160,46 | 8,31 | 1010,35 |
| - налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения | 27,84 | 29,0 | 35,29 | 6,29 | 121,69 | 0,07 | 7,45 |
| Государственная пошлина | 842,86 | 800,0 | 951,76 | 151,76 | 118,97 | 1,83 | 108,9 |
| Доходы от использования муниципального имущества в том числе: | 8502,48 | 7925,0 | 8791,37 | 866,37 | 110,93 | 16,91 | 288,89 |
| -доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки | 8424,49 | 7600,0 | 8456,17 | 856,17 | 111,27 | 16,27 | 31,68 |
| -доходы от сдачи в аренду имущества | 77,98 | 325,0 | 335,2 | 10,2 | 103,14 | 0,64 | 257,22 |
| Платежи при пользовании природными ресурсами | 0,65 | 31,0 | 3,81 | 37,39 | 12,29 | 0,007 | 3,16 |
| Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства | 2972,63 | 2524,9 | 2008,95 | 515,95 | 79,56 | 3,86 | 963,68 |
| Доходы от продажи материальных и нематериальных активов | 150,74 | 3207,3 | 2449,0 | 758,3 | 76,36 | 4,71 | 2298,26 |
| Штрафы, санкции, возмещение ущерба | 872,32 | 909,2 | 561,44 | 347,76 | 61,75 | 1,08 | 310,88 |
| Всего налоговых и неналоговых доходов | 48285,51 | 50915,84 | 51977,44 | 1061,60 | 102,08 | x | 3691,93 |

При плане по налоговым и неналоговым доходам бюджета района 50915,84 тыс. руб., в бюджет поступило 51977,44 тыс. руб., что составляет 102,08%, или перевыполнение на сумму 1016,60 тыс. руб. В сравнении с 2019 годом поступления увеличились на 3691,93 тыс. руб. Увеличение произошло в основном за счет перевыполнения плана по налогам на совокупный доход (ЕНВД – 110,49%, ЕСХН – 160,46%).

Анализ поступления доходов показывает снижение поступления неналоговых доходов, в связи с невыполнением показателя "Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства" на сумму 963,68 тыс. руб. (поступление в 2019 году составило 2972,63 тыс. руб). Также анализ структуры налоговых и неналоговых доходов показывает, что основная доля в структуре всех налоговых и неналоговых доходов составляет налог на доходы физических лиц - 50,77%, налог на совокупный доход - 17,52%, доходы от использования муниципального имущества – 16,91%, доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства – 3,86%.

Налог на доходы физических лиц

При плане 25656,80 тыс. руб., фактически в бюджет района поступило 26391,2 тыс. руб., или 102,86%. Перевыполнение составило 734,4 тыс. руб. Перевыполнение связано с досрочной оплатой начисленного НДФЛ за декабрь 2020 года. Доля фактически полученного налога в общей сумме

налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района составляет 50,77 процента.

По сравнению с 2019 годом поступление по данному виду налога увеличились в текущем году на 1057,19 тыс. руб. (в 2019 году поступление составило 25 334,01 тыс. руб.).

Налог на товары (работы, услуги), реализуемые на территории и Российской Федерации

Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты (дизельное топливо, масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, бензин автомобильный и прямогонный), подлежащие распределению в бюджет муниципального района через дифференцированные нормативы в размере 10 процентов при плане 1166,8 тыс. руб. фактически поступило в сумме 1048,89 тыс. руб. Процент исполнения составил 89,89%. План не выполнен на 117,91 тыс. руб. Доля фактически полученного налога в общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района составляет 2,02%.

По сравнению с 2019 годом поступление по данному виду налога уменьшилось на 133,93 тыс. руб. (в 2019 году поступление составило 1162,82 тыс. руб.).

Налоги на совокупный доход

В состав данного налога включены: единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности, единый сельскохозяйственный налог и налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения.

При плане по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности (ЕНВД) 2500,00 тыс. руб. фактически поступило 2649,83 тыс. руб., что составляет 110,49% исполнения принятого показателя. Доля фактически полученного налога в общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета района составляет 5,1%.

В 2020 году поступление по данному виду налога по отношению к 2019 году увеличилось на 262,47 тыс. руб. (в 2019 году поступление составило 2387,36 тыс. руб.).

В соответствии со ст. 61.1. Бюджетного кодекса РФ доходы бюджета муниципального района от уплаты единого сельскохозяйственного налога формируются по нормативу:

- 70 процентов от единого сельскохозяйственного налога, взимаемого на территориях сельских поселений;

По единому сельскохозяйственному налогу при плане 3320,3 тыс. руб. фактически в бюджет района поступило 4317,46 тыс. руб., что составляет 160,46% исполнения принятого показателя. Перевыполнение составило 997,16 тыс. руб.

Доля фактически полученного налога в общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района составляет 8,31%.

По сравнению с 2019 годом поступление по данному виду налога значительно возросло на 1010,35 тыс. руб. (в 2019 году поступление

составило 3307,11 тыс. руб.). Рост платежей по единому сельскохозяйственному налогу связан с погашением недоимки за предыдущие налоговые периоды, и увеличением налоговой базы.

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения при плане по данному налогу в сумме 29,0 тыс. руб. фактически в бюджет поступило 35,29 тыс. руб., что составляет 121,69% исполнения принятого показателя. В сравнении с 2019 годом поступления в бюджет по данному виду налога возросло на 7,45 тыс. руб. (в 2019 году поступления составило 27,84 тыс. руб.). Доля фактически полученного налога в общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета района составляет 0,07%.

Госпошлина

При плане 800,00 тыс. руб. фактически в бюджет поступило 951,76 тыс. руб., что составляет 118,97% исполнения принятого показателя. Перевыполнение плана составило 151,76 тыс. руб. Поступившая госпошлина относится к делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями.

В 2020 году поступления госпошлины по отношению к 2019 году уменьшилось на 108,9 тыс. руб. (в 2019 году поступления составило 842,86 тыс. руб.).

Доля фактически полученной госпошлины в общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района составляет 1,83%.

Данный вид доходов носит заявительный характер.

Доходы от использования муниципального имущества

В состав данного дохода включаются:

- доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки;
- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципального района.

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки при плане 7600,00 тыс. руб., фактически в бюджет поступило 8456,17 тыс. руб., что составляет 111,27% исполнения принятого показателя. Перевыполнение плана составляет 856,17 тыс. руб.

Доля арендной платы в общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района составляет 16,27%.

В сравнении с 2019 годом поступления арендной платы увеличились на 31,68 тыс. руб. Увеличение доходов связано с оплатой задолженности за предыдущий период.

Согласно информации Администрации Крутихинского района на 01.01.2020 заключены 210 договора аренды земельных участков, в том числе с юридическими лицами 144 договоров, с физическими лицами 66 договоров.

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципального района

При плане 325,0 тыс. руб., фактически в бюджет поступило 335,2 тыс. руб., что составляет 103,14% исполнения принятого показателя.

Перевыполнение плана составило 10,2 тыс. руб. Доля доходов от сдачи в аренду имущества в общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района составляет 0,64%.

По сравнению с 2019 годом поступление арендной платы за муниципальное имущество в текущем году возросло на 257,22 тыс. руб. Увеличение поступлений сложилось за счет поступления задолженности по арендной плате по исполнительным документам от ИП Преображенского С. М.

Согласно информации Администрации Крутихинского района на 01.01.2020 заключено 2 договора аренды имущества, находящегося в собственности Крутихинского района.

Платежи при пользовании природными ресурсами

При плане 31,0 тыс. руб. фактически в бюджет поступило 3,81 тыс. руб., что составляет 12,29% исполнения принятого показателя. Неисполнение плана составило 37,39 тыс. руб. в связи с несвоевременной оплатой плательщиками платы за негативное воздействие на окружающую среду.

Доля фактически полученных платежей за негативное воздействие на окружающую среду в общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района составляет 0,007%.

В 2020 году поступление по данному виду дохода по отношению к 2019 году увеличилось на 3,16 тыс. руб. (в 2019 году поступление составило 0,65 тыс. руб.).

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства

При плане 2524,9 тыс. руб. фактически в бюджет поступило 2008,95 тыс. руб., что составляет 79,56% исполнения принятого показателя. Неисполнение составляет 515,95 тыс. руб.

Доля фактически полученного дохода в общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района составляет 3,86%.

В 2020 году поступление по данному виду дохода по отношению к 2019 году уменьшено на 963,68 тыс. руб. (в 2019 году поступление составило 2972,63 тыс. руб.). Уменьшение поступлений сложилось за счет того что в 2019 году продано здание, находящиеся собственности.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

При плане 3207,3 тыс. руб. в бюджет района поступило 2449,0 тыс. руб., что составляет 76,36% исполнения принятого показателя. Доля фактически полученного дохода в общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района составляет 4,71%.

По сравнению с 2019 годом поступления по данному виду дохода увеличились в текущем году на 2298,25 тыс. руб. (в 2019 году поступление составило 150,74 тыс. руб.).

Данный вид доходов носит заявительный характер.

Штрафы, санкции, возмещение ущерба

Доходы от штрафных санкций планировались в сумме 909,2 тыс. руб. фактически в бюджет поступило 561,44 тыс. руб., что составляет 61,75% исполнения принятого показателя. Доля фактически полученного дохода в

общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района составляет 1,08%.

По сравнению с 2019 годом поступления по данному виду дохода снизилось в текущем году на 310,88 тыс. руб. (в 2019 году поступление составило 872,32 тыс. руб.).

Доходы запланированы по данным администраторов доходов.

2.2. Безвозмездные поступления

Решением Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края № 81 от 20.12.2019 года безвозмездные поступления в бюджет района планировались в сумме 216598,8 тыс. руб. С учетом принятых в течение 2020 года четырех корректировок бюджета района безвозмездные поступления планируются в сумме 218187,66 тыс. руб. Фактическое поступление в отчетном периоде составило 204721,88 тыс. руб., что составляет 93,83% исполнения плановых поступлений.

Таблица 4 (тыс. руб.)

| Наименование межбюджетных трансфертов | План | Исполнение | % исполнение |
|---|------------------|------------------|--------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Дотация, в том числе: | 35 826,0 | 35 826,0 | 100,0 |
| - на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов из бюджета субъекта Российской Федерации | 18 428,0 | 18 428,0 | 100,0 |
| Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов | 16 048,0 | 16 048,0 | 100,0 |
| Прочие дотации бюджетам муниципальных районов | 1 350,0 | 1 350,0 | 100,0 |
| Субсидии, в том числе: | 64 369,59 | 53 968,51 | 83,8 |
| -на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями | 5 840,0 | 5 840,0 | 100,0 |
| - на со финансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работников муниципальных учреждений | 14 541,0 | 14 539,96 | 99,99 |
| -на организацию бесплатного горячего питания | 2 064,8 | 1 943,48 | 94,1 |
| - на реализацию мероприятий по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности а рамках подпрограммы Создание | 17 550,4 | 8 436,01 | 48,1 |

| | | | |
|--|-----------|------------|-------|
| новых мест в общеобразовательных организациях» | | | |
| на проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения | 400,0 | 400,0 | 100,0 |
| -на государственную поддержку отрасли культуры (государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры) | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| на реализацию мероприятий по строительству, реконструкции, ремонту и капитальному ремонту объектов теплоснабжения | 5 885,7 | 5 885,7 | 100,0 |
| на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение стабильного водоснабжения населения Алтайского края | 7 978,2 | 7 944,13 | 99,6 |
| на текущий и капитальный ремонт, благоустройство территорий объектов культурного наследия - памятников Великой Отечественной войны на 2020 год | 613,0 | 613,0 | 100,0 |
| государственная программа Алтайского края «Комплексное развитие сельских территорий Алтайского края», улучшение жилищных условий граждан на селе | 3 969,8 | 3 969,8 | 100,0 |
| государственная программа Алтайского края «Развитие культуры Алтайского края», подпрограмма «Обеспечение условий реализации программы и развития отрасли» строительство, реконструкция | 3 200,0 | 2 125,0 | 66,4 |
| -на реализацию проектов развития (создания) общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (Крутихинский район, с.Заковряшино, с.Волчно-Бурлинское, с.Буян) | 2 226,69 | 2 171,43 | 97,5 |
| Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации | 113 190,0 | 110 428,08 | 97,6 |
| -на осуществление полномочий по первичному воинскому учёту на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты | 875,5 | 875,5 | 100,0 |

| | | | |
|--|----------|-----------|-------|
| - на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений | 726,3 | 726,3 | 100,0 |
| -на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях | 80 858,0 | 80 826,71 | 99,96 |
| -на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных организациях | 15 786,0 | 15 760,75 | 99,84 |
| -на функционирование комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав | 271,0 | 271,0 | 100,0 |
| -на функционирование административной комиссии при Администрации района | 228,0 | 170,5 | 74,8 |
| -на содержание ребёнка в семье опекуна и приёмной семье, а также на вознаграждение, причитающееся приёмному родителю | 11 667,0 | 9 943,16 | 85,2 |
| -на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей | 271,0 | 270,99 | 99,99 |
| - на компенсационные выплаты на питание учащимся, обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, нуждающихся в социальной поддержке | 1 186,0 | 854,89 | 72,1 |
| -на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» | 0,5 | 0,5 | 100,0 |
| -на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации | 3 500,0 | 0,00 | 0,00 |

| | | | |
|---|---------|-------------|-------|
| -на исполнение государственных полномочий по обращению с животными без владельцев | 177,0 | 176,92 | 99,95 |
| - на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность | 1 141,0 | 550,86 | 48,3 |
| Иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам | 3 264,0 | 3 167,31 | 97,0 |
| Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями | 1 083,1 | 1 077,1 | 99,4 |
| Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты муниципальных районов | 197,0 | 198,0 | 100,5 |
| Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов муниципальных районов | 257,18 | 257,47 | 100,1 |
| Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов | | -200 589,30 | |

Безвозмездных поступлений за 2020 год поступило 204721,88 тыс. руб., при плане 218187,66 тыс. руб. или 93,83%.

Дотации поступило 35826,0 тыс. руб., что составило 100% исполнение. В том числе, дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поступило 18428,0 тыс. руб., дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поступило 16048,0 тыс. руб., данная дотация была дополнительно выделена в 2020 году по результатам работы, прочей дотации бюджетам муниципальных районов поступило 1 350,0 тыс. руб. В структуре безвозмездных поступлений просматривается неисполнение плановых показателей:

По субсидиям:

-на реализацию краевой адресной инвестиционной программы (с. Волчно-Бурлинское, капитальный ремонт здания МКОУ «Волчно-Бурлинская СОШ»

– исполнение 48,1%, при плане 17550,4 тыс. руб., исполнено 8436,01 тыс. руб.;

-на государственную программу Алтайского края «Развитие культуры Алтайского края», подпрограмма «Обеспечение условий реализации программы и развития отрасли» строительство, реконструкция – исполнение 66,4%, при плане 3200,0 тыс. руб., исполнено 2125,0 тыс. руб.;

-на реализацию проектов развития (создания) общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (Крутихинский район, с. Заковряшино, с. Волчно-Бурлинское, с. Буян) – исполнение 97,5%, при плане 2226,69 тыс. руб., исполнено 2 171,43 тыс. руб.;

-субсидия на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с обеспечением стабильного водоснабжения населения – исполнение 99,6%, при плане 7 978,2 тыс. руб., исполнено 7 944,13 тыс. руб.;

- на со финансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работников муниципальных учреждений– исполнение 99,99%, при плане 14 541,0 тыс. руб., исполнено 14539,96 тыс. руб.;

-на организацию бесплатного горячего питания – исполнение 94,1%, при плане 2064,8 тыс. руб., исполнено 1943,48 тыс. руб.

Бюджетные ассигнования использованы в полном объеме по фактической потребности.

По субвенции:

-на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях – исполнение 99,96 %, при плане 80858,0 тыс. руб., исполнено 80826,71 тыс. руб.;

-на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных организациях - исполнение 99,84 %, при плане 15786,0 тыс. руб., исполнено 15760,75 тыс. руб.;

- на компенсационные выплаты на питание учащимся – исполнение 72,1%, при плане 1186,0 тыс. руб., исполнено 854,89 тыс. руб.;

- выплаты на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю – исполнение 85,2%, при плане 11667,0 тыс. руб., исполнено 9943,16 тыс. руб.;

- на компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность– исполнение 48,3%, при плане 1141,0 тыс. руб., исполнено 550,86 тыс. руб.

3. Характеристика исполнения расходной части бюджета района

Исполнение расходной части бюджета в 2020 году организовано Комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике Крутихинского района Алтайского края основе сводной бюджетной росписи и кассового

плана, а также на основе и с учетом других нормативных правовых актов Крутихинского района Алтайского края, принятых в целях реализации требований бюджетного законодательства.

В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса РФ приказом председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Крутихинского района Алтайского края от 19.12.2017 № 16 утвержден «Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета и бюджетных росписей ГРБС районного бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета)».

В соответствии с вышеназванной статьей Бюджетного кодекса РФ при внесении изменений и дополнений в решение о районном бюджете на 2020 год вносились изменения в сводную бюджетную роспись и кассовый план.

Доведение показателей сводной бюджетной росписи осуществлялось финансовым отделом в форме уведомлений о бюджетных ассигнованиях в соответствии с утвержденным Порядком и доводились до всех главных распорядителей бюджетных средств, что отвечает требованиям статьи 217 Бюджетного кодекса РФ. Лимиты бюджетных обязательств доведены до главных распорядителей бюджетных средств 24.12.2019 года в соответствии с положениями Бюджетного кодекса РФ.

Сводная бюджетная роспись на 2020 год утверждена в соответствии с ведомственной структурой расходов и по кодам классификации расходов бюджетов РФ до вида расходов в разрезе его групп и подгрупп.

Решением Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края № 81 от 20.12.2019 года расходы бюджета района были запланированы в сумме 218934,8 тыс. руб. С учетом последующих изменений, внесенных в бюджет района, расходная часть была увеличена на 51918,83 тыс. руб. (на 23,71% больше к первоначальному плану) и составила 270853,63 тыс. руб.

В течение отчетного финансового года были уточнены бюджетные ассигнования практически всех разделов. Уточненные плановые назначения по расходам в динамике составляют:

по разделу 0100 "Общегосударственные вопросы" увеличение на 5159,72 тыс. руб. (на 32,48% от первоначально утвержденных назначений);

по разделу 0200 "Национальная оборона" увеличение на 53,7 тыс. руб. (на 6,53% от первоначально утвержденных назначений);

по разделу 0300 "Национальная безопасность и правоохранительная деятельность" уменьшение на 164,71 тыс. руб. (на 11,25 % от первоначально утвержденных значений);

по разделу 0400 "Национальная экономика" увеличение на 3127,0 тыс. руб. (на 35,87 % от первоначально утвержденных значений);

по разделу 0500 "Жилищно-коммунальное хозяйство" увеличение на 3738,05 тыс. руб. (на 20,94% от первоначально утвержденных значений);

по разделу 0700 "Образование" увеличение на 21269,1 тыс. руб. (на 15,09% от первоначально утвержденных значений);

по разделу 0800 "Культура, кинематография" увеличение на 987,39 тыс. руб. (на 7,57 %; от первоначально утвержденных значений);

по разделу 1000 "Социальная политика" уменьшение на 647,08 тыс. руб. (на 4,18 % от первоначально утвержденных значений);

по разделу 1400 "Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" увеличение на 2828,37 тыс. руб. (на 61,06% от первоначально утвержденных значений).

Расходы бюджета района исполнены в сумме в сумме 253299,16 тыс. руб., что на 17554,47 тыс. руб. меньше принятых плановых назначений с учетом вносимых изменений.

Таблица 5

(тыс. руб.)

| Наименование показателя | Разд. | Исполнение за 2019 год | Уточненные назначения на 2020 год | 2020 год исполнение | | | Структура | |
|---|-------|------------------------|-----------------------------------|---------------------|----------------------------|----------------------------|-----------|--------|
| | | | | Факт. тыс. руб. | Отклонения от плана т.руб. | к факту за 2019 год т.руб. | 2019 % | 2020 % |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 |
| Общегосударственные вопросы | 100 | 22166,89 | 21334,84 | 21044,62 | 290,22 | 1122,27 | 9,45 | 8,31 |
| Функционирование высшего должностного лица муниципального образования | 102 | 1005,06 | 1100,64 | 1100,64 | 0,00 | | | |
| Функционирование законодательных муниципальных образований | 103 | 325,16 | 342,94 | 342,94 | 0,00 | | | |
| Функционирование местных администраций. | 104 | 15352,14 | 9318,07 | 9318,07 | 0,00 | | | |
| Обеспечение деятельности финансовых, органов | 106 | 3649,55 | 4142,94 | 3973,72 | 169,22 | | | |
| Другие общегосударственные вопросы | 113 | 1834,98 | 6376,75 | 6309,25 | 67,5 | | | |
| Национальная оборона | 200 | 818,6 | 875,0 | 875,0 | 0,00 | 56,4 | 0,35 | 0,35 |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 300 | 1193,4 | 1377,81 | 1298,99 | 78,82 | 105,59 | 0,51 | 0,51 |
| Национальная экономика | 400 | 6058,17 | 12046,68 | 11845,0 | 201,68 | 5786,83 | 2,58 | 4,68 |
| Жилищно-коммунальное хозяйство | 500 | 12668,88 | 22265,05 | 21584,45 | 680,59 | 8915,57 | 5,4 | 8,5 |
| Образование | 700 | 150866,79 | 173816,85 | 162183,6 | 11633,25 | 11316,81 | 64,31 | 64,03 |
| Дошкольное образование | 701 | 40209,88 | 39859,79 | 39538,88 | 320,91 | 671,0 | | |
| Общее образование | 702 | 98293,0 | 119731,41 | 109213,3 | 10518,1 | 10920,3 | | |
| Дополнительное образование детей | 703 | 4904,15 | 6362,27 | 5827,48 | 534,79 | 923,33 | | |
| Молодежная политика и оздоровление детей | 707 | 303,47 | 77,0 | 62,2 | 14,8 | 241,27 | | |
| Другие вопросы в области образования | 709 | 7156,28 | 7786,38 | 7541,73 | 244,65 | 385,45 | | |

| | | | | | | | | |
|---|------|---------------|-----------|-----------|----------|----------|------|------|
| Культура, кинематография | 800 | 11265,7 7 | 14313,42 | 12057,31 | 2256,11 | 791,54 | 4,8 | 4,76 |
| Социальная политика | 1000 | 22561,3 1 | 17237,81 | 14836,52 | 2401,30 | 7724,79 | 9,61 | 5,86 |
| Социальное обеспечение населения | 1003 | 10989,9 9 | 4429,81 | 43242,5 | 87,32 | | | |
| Охрана семьи и детства | 1004 | 11571,3 3 | 12808,0 | 10494,02 | 2313,98 | | | |
| Физическая культура и спорт | 1100 | 114,69 | 100,0 | 90,0 | 10,0 | 24,69 | 0,05 | 0,04 |
| Обслуживание государственного и муниципального долга | 1300 | 36,79 | 25,0 | 22,5 | 2,5 | 14,29 | 0,02 | 0,01 |
| Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований | 1400 | 6831,4 | 7460,67 | 7460,67 | 0,00 | 629,27 | 2,91 | 2,95 |
| Итого расходов бюджета | | 234582, 71 | 270853,63 | 253299,16 | 17554,47 | 18716,45 | x | x |
| Результат исполнения бюджета (дефицит / профицит) | x | -44,92 | -1750,13 | -3400,16 | x | x | x | x |

Расходы по обязательствам бюджета района исполнены в сумме 253299,16 тыс. руб., что составляет 93,52% от утвержденного годового объема расходов бюджета.

В 2020 году приоритетным направлением расходных обязательств являлась статья "Образование" – 64,03% в структуре расходов бюджета района. Большой объем имеют расходные обязательства по статье "Общегосударственные вопросы" – 8,31% в структуре расходов бюджета района.

Анализ исполнения расходной части бюджета района в 2020 году показывает, что профинансированы в полном объеме (100%):

- "Национальная оборона" – 875,0 тыс. руб.
- "Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований" – 7460,67 тыс. руб.

Структура расходов районного бюджета в разрезе разделов классификации расходов бюджета в 2020 году остается достаточно стабильной.

Раздел 0100 "Общегосударственные вопросы" расходы профинансированы на 98,64% к плану (план по отчету – 21334,84 тыс. руб., исполнение – 21044,62 тыс. руб.). К соответствующему уровню 2019 года расходы по указанному разделу уменьшились на 1122,27 тыс. руб.

По данному разделу средства направлялись на функционирование высшего должностного лица местного самоуправления, материальное обеспечение деятельности членов районного Совета депутатов и другие общегосударственные вопросы.

Раздел 0200 "Национальная оборона" по разделу отражены расходы за счет средств субвенций из федерального бюджета по воинскому учету на территориях, в которых отсутствуют военные комиссариаты, при плане 875,0 тыс. руб. исполнение составило 875,0 тыс. руб. (100%). По сравнению с 2019 годом расходы увеличены на 56,4 тыс. руб. (исполнение за 2019 год составило 818,6 тыс. руб.)

Финансовое обеспечение указанных расходных полномочий осуществлялось за счет субвенций, поступивших из федерального бюджета в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе".

Раздел 0300 "Национальная безопасность и правоохранительная деятельность" исполнение составило 1298,99 тыс. руб. (94,33%) при плане 1377,81 тыс. руб. По сравнению с 2019 годом расходы уменьшены на 105,59 тыс. руб. (исполнение за предыдущий отчетный период составило 1193,4 тыс. руб.).

Раздел 0400 "Национальная экономика" исполнение составило 11845,0 тыс. руб. (98,32%) при плане 12046,68 тыс. руб. По сравнению с 2019 годом расходы уменьшены на 5786,83 тыс. руб. (исполнение за 2019 год составило 6058,17 тыс. руб.).

Раздел 0500 "Жилищно-коммунальное хозяйство" исполнение бюджета района по данному разделу составляет 21584,45 тыс. руб. (96,94) при плане 22265,05 тыс. руб. По сравнению с 2019 годом расходы уменьшены на 8915,57 тыс. руб. (исполнение за 2019 год составило 12668,8 тыс. руб.).

Раздел 0700 "Образование" исполнение составило в общей сумме 162183,6 тыс. руб. или 93,31% от плановых назначений 173816,82 тыс. руб.

Произведены расходы:

- на финансирование дошкольного образования в сумме 39538,88 тыс. руб., или 99,19% от плановых назначений 39859,79 тыс. руб. По сравнению с 2019 годом расходы уменьшены на 671,0 тыс. руб. (исполнение за 2019 год составило 40209,88 тыс. руб.);
- на финансирование общего образования в сумме 109213,3 тыс. руб. или 91,21% от плановых назначений 119731,41 тыс. руб. По сравнению с 2019 годом расходы увеличены на 10920,3 тыс. руб. (исполнение за 2019 год составило 98293,0 тыс. руб.);
- на финансирование дополнительного образования в сумме 5827,48 тыс. руб., или 91,59% от плановых назначений. По сравнению с 2019 годом расходы увеличены на 923,33 тыс. руб. (исполнение за 2019 год составило 4904,15 тыс. руб.);
- на финансирование молодежной политики и оздоровление детей в сумме 62,2 тыс. руб. или 80,78% от плановых назначений 77,0 тыс. руб. По сравнению с 2019 годом расходы уменьшены на 241,27 тыс. руб. (исполнение за 2019 год составило 303,47 тыс. руб.);
- на другие вопросы в области образования в сумме 7541,73 тыс. руб. или 96,86% от плановых назначений 7786,38 тыс. руб. По сравнению с 2019 годом расходы увеличены на 385,45 тыс. руб. (исполнение за 2019 год составило 7156,28 тыс. руб.).

В 2020 году расходы бюджета по разделу "Образование" по отношению к аналогичным расходам 2019 года возросли на 11316,81 тыс. руб. (в 2019 году расходы бюджета исполнены в сумме 150866,79 тыс. руб.).

Раздел 0800 "Культура и кинематография" исполнение бюджета района по данному разделу составляет 12057,31 тыс. руб. (84,24%) при плане

14313,42 тыс. руб. По сравнению с 2019 годом расходы по данному разделу увеличены на 791,54 тыс. руб. (исполнение за 2019 год составило 11265,77 тыс. руб.)

Раздел 1000 "Социальная политика" исполнение составило в общей сумме 14836,52 тыс. руб. или 86,07% от плановых назначений 17237,81 тыс. руб. В 2020 году расходы бюджета по разделу "Социальная политика" по отношению к аналогичным расходам 2019 года уменьшены на 7724,79 тыс. руб. Исполнение за предыдущий отчетный период составило 22561,3 тыс. руб.

Раздел 1100 "Физическая культура и спорт" общие расходы по данному разделу при плане 100,0 тыс. руб., исполнены на 90,0 тыс. руб., что составляет 90%

Раздел 1300 "Обслуживание муниципального долга" на 01.01.2021 года остаток долговых обязательств составил 22500,00 тыс. руб. Израсходовано в 2020 году на гашение процентов за пользование бюджетным кредитом 22,5 тыс. руб., при плановом назначении 25,0 тыс. руб., исполнение 90%. Оплата произведена по фактически начисленным процентам за пользование бюджетным кредитом. Анализ муниципального долга и расходов на его обслуживание показал, что указанные показатели не превышают предельных размеров, установленных статьями 107 и 111 Бюджетного кодекса РФ.

Раздел 1400 "Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" по данному разделу исполнение составило 7460,67 тыс. руб., при плане 7460,67 тыс. руб. Исполнение 100%.

- по подразделу 1401 «Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» - расходы исполнены на 7011,08 тыс. руб., при плане 7011,08 тыс. руб., процент исполнения – 100,00 %,

- по подразделу 1402 «Иные дотации» - средства на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений исполнены на 449,59 тыс. руб., исполнение 100,00%.

Финансирование расходов в 2020 году осуществлялось в соответствии со сводной бюджетной росписью, изменения в которую вносились на основании решений представительных органов местного самоуправления и решений комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Крутихинского района Алтайского края, в рамках полномочий закрепленных статьей 217 Бюджетного кодекса РФ.

4. Анализ использования средств бюджета на программно-целевое финансирование

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Муниципального образования Крутихинский район, в районе разрабатываются муниципальные программы и ведомственные целевые

программы.

Анализ изменения объемов финансирования программных мероприятий в 2020 году отражен в нижеприведенной таблице.

Таблица 6

тыс. руб.

| Виды программ | Решение от 20.12.2019 г. № 81 | | Сводная бюджетная роспись от 24.12.2019 года | |
|---------------|-------------------------------|-------------------|--|-------------------|
| | Кол-во/план | Доля в бюджете, % | Кол-во/план | Доля в бюджете, % |
| Муниципальные | 11/260,0 | 0,1 | 11/260,0 | 0,01 |
| Ведомственные | 7/112 519,5 | 51,4 | 14/151 047,2 | 55,8 |
| ИТОГО | 18/112 779,5 | 51,5 | 25/151 307,2 | 55,9 |

Исходя из данных таблицы, окончательные бюджетные ассигнования на исполнение программных мероприятий в отчетном периоде увеличились на 38527,7 тыс. руб., доля расходов на реализацию программных мероприятий также увеличилась на 4,4%.

В соответствии с п. 2 ст. 179 БК РФ муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу. В ходе проверки муниципальных программ было установлено, что объемы финансирования всех работающих в 2020 году муниципальных программ приведены в соответствие с решением о районном бюджете в редакции от 20.12.2019 № 81.

Исполнение программных мероприятий представлено в таблице.

Таблица 7

тыс. руб.

| Виды программ | Ассигнования | Исполнения | |
|-----------------------|--------------|------------|-------|
| | | тыс. руб. | % |
| Муниципальные | 260,0 | 126,2 | 48,54 |
| Ведомственные | 151 047,2 | 136 453,6 | 90,34 |
| ИТОГО | 151 307,2 | 136 579,8 | 90,27 |
| Доля в бюджете района | 55,9 | 53,9 | x |

Исполнение программных мероприятий, предусмотренных муниципальными и ведомственными целевыми программами района, составило 90,27%, в том числе по муниципальным – 48,54%, по ведомственным – 90,34%.

К полномочиям Контрольно-счетного органа относится анализ муниципальных программ, в дальнейшем до принятия муниципальной программы необходимо получить положительное заключение от контрольно-счетной палаты Крутихинского района Алтайского края.

5. Анализ использования средств муниципального дорожного фонда

Остаток на 01 января 2020 года составил 4 839,6 тыс. руб., за 2020 год поступило 1 448,9 тыс. рублей, использовано средств муниципального дорожного фонда в сумме 4 464,46 тыс. руб., из них:

- на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств краевого бюджета - 400,0 тыс. руб.;

- на ямочный ремонт в селе Крутиха израсходовано 221,0 тыс. руб.;

- на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к муниципальной собственности – 1539,95 тыс. рублей, расчет производится по факту выполненных работ, кредиторской задолженности нет;

- на капитальный ремонт дорог направлено 2203,51 тыс. руб..

Остаток средств муниципального дорожного фонда на 01 января 2021 года составил 1824,04 тыс. рублей.

6. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности

По состоянию на 01.01.2021 года **дебиторская** задолженность по районному бюджету составила 405145,64 тыс. руб., в том числе:

- 243324,65 тыс. руб. – долгосрочная задолженность;

- 1064,41 тыс. руб. – просроченная задолженность.

По счету 20523 «Расчеты по доходам от платежей за пользование природными ресурсами» - 246159,55 тыс.руб..

По счету 20531 «Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ)» - 106,61 тыс. руб.

По счету 20551 «Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» - 154451,56 тыс. руб.

По счету 20574 «Расчеты по доходам от операций с материальными запасами» - 4421,46 тыс. руб.

По счету 20623 «Расчеты по авансам по коммунальным платежам» - 3,41 тыс. рублей.

По счету 303 «Расчеты по платежам в бюджет» - 3,05 тыс. руб.

Сумма **кредиторской** задолженности на 01.01.2021 г. составила 37741,29 тыс. руб., просроченная задолженность – 20965,75 тыс. руб.

По счету 20531 «Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ)» - 155,2 тыс. руб.

По счету 30221 «Расчеты по услугам связи» - 46,24 тыс. руб. задолженность текущая.

По счету 30223 «Расчеты по коммунальным услугам» - 391,88 тыс. руб. вся задолженность текущая.

По счету 30225 «Расчеты по работам, услугам по содержанию имущества» - 58,0 тыс. руб.

По счету 30226 «Расчеты по прочим услугам и работам» - 566,96 тыс. руб. текущая задолженность.

По счету 30234 «Расчеты по приобретению материальных запасов» - 32763,04 тыс. руб.

По счету 30296 «Расчеты по иным выплатам текущего характера физическим лицам» - 9,36 тыс. руб., задолженность текущая просроченной нет.

По счету 30297 «Расчеты по иным выплатам текущего характера организациям» - 2 712,61 тыс. руб.

Кредиторская и дебиторская задолженности, отраженные на начало и конец 2020 года в бюджетной отчетности об исполнении районного бюджета, соответствуют своду данных отчетности главных распорядителей средств районного бюджета.

7. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

Решением Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края «О районном бюджете на 2020 год», установлен размер дефицита в сумме 1750,13 тыс. руб. Погашение дефицита бюджета планировалось производить за счет следующих источников:

- Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета, которые планировались в размере 2 350,13 тыс. руб.

Фактическое исполнение по источникам внутреннего финансирования дефицита районного бюджета сложилось следующим образом:

- Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета в размере - 3400,16 тыс. руб.

В результате при исполнении бюджета сложился профицит в сумме 3400,16 тыс. руб.

8. Контроль эффективности использования средств бюджета

Контроль за эффективностью использования средств бюджета должен быть направлен на оптимизацию расходов бюджета и профилактику правонарушений в сфере бюджетного законодательства.

По результатам проведенного анализа исполнения районного бюджета за 2020 год выявлено, что средства бюджета в сумме 50,5 тыс. руб. были направлены на оплату экономических санкций (данные денежные средства направлены на погашение пеней, штрафов по исполнительным документам и актам проверок). Осуществление указанных расходов нарушает принцип эффективности и результативности использования бюджетных средств, (нарушение требований ст. 34, 162 Бюджетного Кодекса РФ).

Данные расходы не являются заданным результатом деятельности и расходы на данные нужды являются неэффективными.

Нарушения:

Нарушение ст. 34, 162 Бюджетного Кодекса РФ. *Неэффективное расходование бюджетных средств в сумме – 50,5 тыс. руб.*

9. Внешняя проверка бюджетной отчетности.

В соответствии с п.3 ст.264.1 БК в состав бюджетной отчетности включены следующие формы отчетов:

- 1) Отчет об исполнении бюджета;
- 2) Баланс исполнения бюджета;

- 3) Отчет о финансовых результатах деятельности;
- 4) Отчет о движении денежных средств;
- 5) Пояснительная записка

В ходе проверки установлено, что данные о расходах бюджета (в разрезе разделов), перечисленные в табличной и текстовой части пояснительной записки не соответствуют показателям, отраженным в отчете об исполнении бюджета (форма 0503117).

Данные нарушения устранены в период проверки, уточненная пояснительная записка по расходам представлена в Контрольно-счетную палату Крутихинского района Алтайского края 10 апреля 2021 года.

Оценка достоверности годовой бюджетной отчетности включала в себя изучение и оценку основных форм бюджетной отчетности. Фактов недостоверных отчетных данных, искажений бюджетной отчетности, проведенной проверкой, не установлено.

Годовой отчет, в виде форм бюджетной отчетности Крутихинского района за 2020 год в представленном виде может быть признан достоверным и соответствующим нормам действующего бюджетного законодательства.

Подводя итог внешней проверки отчета Администрации Крутихинского района об исполнении районного бюджета за 2020 год, можно сделать следующие обобщающие выводы:

1. Годовые отчеты главных администраторов средств районного бюджета об администрируемых доходах районного бюджета, источниках финансирования районного бюджета и бюджетных расходах, а также порядок и сроки предоставления бюджетной отчетности, соответствуют предъявленным требованиям, отражают фактические операции с бюджетными средствами, результаты финансовой деятельности главных администраторов средств районного бюджета и исполнение районного бюджета за 2020 год.

2. Проанализировать результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности и принять меры по составлению и представлению годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ согласно Инструкции № 191н. При составлении отчетности необходимо учитывать разъяснения Минфина и Федерального казначейства по составлению отчетности в 2020 году, приведенные в письмах этих ведомств.

3. До принятия Муниципальной программы предоставлять ее в контрольно-счетную палату Крутихинского района Алтайского края для получения заключения.

Вывод:

Контрольно-счетная палата Крутихинского района Алтайского края рекомендует утвердить отчет об исполнении районного бюджета Крутихинский район Алтайского края за 2020 год.

Заключение составлено в четырех экземплярах:

1-й экземпляр - Контрольно-счетная палата Крутихинского района Алтайского края

2-й экземпляр - Администрация Крутихинского района Алтайского края

3-й экземпляр – Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края

4-й экземпляр – Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Крутихинского района Алтайского края

И. о. председателя
контрольно-счетной палаты
Крутихинского района
Алтайского края:

Е. В. Хрюкина